pronium ciuem uestrum non audistis, arma capere, ac se iubentem sequi: Annibalem post audistis, castra prodi, & arma tradidi iubentem. Quam ego ignauiam istorum accusetis? cum scelus possim accusare? non enim modo sequi recusarunt beneuolentem: sed obsistere, ac retinere conati sunt: nisi strictis gladijs uiri fortissimi inermis summo uisissent. Prius inquam P. Sempronio per ciuium agmen, quam per hostium fuit erumpendum. hos ciues patria desideret? quorum si ceteri similes fuissent: neminem hodie ex ijs, qui ad Cannas pugnauerunt: ciuem haberet. Ex millibus septem armatorum sexcenti exiuerunt: qui erumpere auderent: qui in patriam liberi, atque armati redirent. neque ijs quadraginta millia hostium obsistere. quam uitam iter duarum prope legionum agmini futurum censeatis fuisse? haberetis hodie uiginti millia armatorum Cannasij, fortia, fidelia P. C. Nunc autem quem admodum hi boni, fidelesque: (nam fortes ne ipsi quidem dixerint) ciues esse possint? nisi quis credere potest fuisse: qui erumpentibus quin erumperent, obsistere conati sint: aut non inuidere eos cum incoluntati, tum gloriæ illorum per uirtutem parte: cum sibi timorem, ignauiamque: seruitutis ignominiosæ causam esse sciant. Maluerunt in tentorijs latentes simul lucem, atque hostem expectare: cum silentio noctis erumpendi occasio esset. At enim ad erumpendum è castris desuit animus: ad uitanda fortiter castra animum habuerunt. Dies noctesque aliquot obsessi arma se ipsi uitati uallo sunt: tandem ultima ausi, passi que, cum omnia subsidia uitæ deessent: affectus que fame uiribus, arma iam sustinere nequirent: necessitatibus magis humanis, quam armis uicti sunt. Orto scilicet hostis ad uallum accessit. ante secundam horam nullam for-

*unam certaminis experti, tradiderunt arma, ac scipfes; Hæc uobis ipsorum per biduum militiã fuit. Cum acie stare, ac pugnare decuerit: tum in castra refugerunt: cum pro uallo pugnandum erat: castra tradiderunt, neq; in acie, neq; in castris utiles. Quos redimam? Cum eruperent castris oportet: cunctamini, ac manentis. cum manere, & castra tutari armis necesse est: & castra, & arma, & uos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos P. C. cenfeo: quam illos dedēdos Annibali: qui per medios hostis è castris eruperunt: ac per summam uirtutem se patriæ restituerunt. Postquam Manlius dixit: quanquã patrum quoq; plerosq; captiui cognitione attingebant: præter exemplum ciuitatis minime in captiuos iam inde antiquitus indulgentis, pecuniæ quoq; summa homines mouit. quia nec ararium exhaurire, magna iam summa erogata in seruos ad militiam emendos, armandosq; nec Annibalem maxime huiusce rei, ut fama erat, egentem locupletari uolebant. Cum triste responsum non redimi captiuos redditum esset: noua q; sibi per ueterem luctus tot iactura ciuium adiectus esset: cum magnis fletibus, queribusq; legatos ad portam profecti sunt. Vnus ex ijs datum abiit: quod fallaci redim in castra iureiurando se exoluisset. Quod ubi innotuit: relatumq; ad senatum est: omnes censuerunt, comprehendum, & custodibus publice datis, deducendum ad Annibalem. Est & alia de captiuis fama. ✕ primos uenisse. de eis cum dubitatu in senatu esset: admitterentur in urbem, nec ne: ita admisso esse: ne tamen ijs senatus daretur. morantibus deinde longius omnium spe, alios tres insuper legatos uenisse, L. Scribonium, & C. Calpurnium, & L. Manlium, tum demum ab cognato Scribonij tribuno pl. de redimēti*

dis ceptiuis relatum esse: nec censuisse redimendos senatum. & nouos legatos tres ad Annibalem reuerisse: decem ueteres remansisse: quod per causam recognoscendi nomina captiuorum ad Annibalem ex itinere regressi religione sese exoluisset. de ijs dedendis magna contentione actum in senatu eē: uictosq; paucis sententijs: qui dedēdos censuerint. ceterum proximis censoribus adeo omnibus notis, ignominijsq; confectos esse: ut quidam eorum mortem sibi ipsi conscuerint: cæteri non foro solum omni deinde uita, sed propè luce ac publico caruerint. Mirari magis adeo discrepare iter authores, quam quid ueri sit, discernere queas. Quanto autem maior hæc clades superioribus cladibus fuerit: uel ea res indicio eē: quod q̄ sociorum ad eam diem firmisisterant: tum labare cœperunt: nulla profectò alia de re: quam quod desperauerant de imperio. Defecere autem ad Pœnos hi populi: Atellanici: Calatini: Hirpini: Apulorum pars: Samnites: præter Petellinos, Brutii omnes: Lucani: præter hos Surrentini: & Cræcorum omnis ferme ora: Tarentini: Metapontini: Grotonenfes: Locriq;: & Cisalpinii omnes Galli. Nec tamen hæc clades, defectionesq; sociorum mouerunt, ut paucis unquam mentio apud Romanos fieret: neq; ante consulis Romani aduentum: nec postquam is rediit: renouauitq; memoria acceptæ cladis. quo in tempore ipso adeo magno animo ciuitas fuit: ut consuli ex tanta clade, cuius ipse maxima causa fuisset: redeunt, & obuiam inueni frequenter ab omnibus ordinibus sit: & gratia acta: q̄ de repub. non desperasset. cui si Carthaginensium ductor fuisset: nihil recusandum supplicij foret.

ANNIBAL POST CANNEN  
sem pugnam, castra capta ac direpta,  
confestim ex Apulia in Samnium mo-  
uerat, accitus in Hirpinos à Statio  
pollicente se Cosfam traditurū. Cos-  
fanus erat Trebius nobilis inter suos,

(sed premebat eum Cossanorum factio) familie per gra-  
tiam Romanorum potentis. post famam Cannensis pu-  
gnæ, uulgatumq; crebris sermonibus aduentum Anni-  
balis, cum Cossam urbem excessisset: sine certamine tra-  
dita urbs Pœno: præsidiumq; acceptum est. sibi præda om-  
ni, atque impedimentis relicta, exercitum paritō, Mago-  
nem regionis eius urbes, aut deficientes ab Romanis ac-  
cipere, aut detrectantes cogere ad defectionem iubet: ipsi  
se per agrum Campanum mare inferum petit oppugna-  
urus Neapolim: ut urbem maritimam haberet. Vbi si-  
nes Neapolitanorum intrauit: Numidas partim in insu-  
dijs (& pleræq; caue sunt uix sinusq; occulta) quacunq;  
arte poterat, disposuit: alios præ se actam prædā ex agris  
ostentantis obequitare portis iussit. in quos, quia nec mul-  
ti, & incompositi uidebantur: cum turma equitum erui-  
pisset: à cedentibus consulto, tracta in insidias circumueni-  
ta est. nec euasisset quisquam: in mare propinquum, &  
haud procul litore naues piscatorie pleræq; conspecta  
peritis nandi dedissent effugium. aliquot tamen eo plio  
nobiles iuuenes capti, castiq; sunt. inter quos & Egeas  
præfectus equitum intemperantius cedentes secutus, ceu

dit. Ab urbe oppugnanda Pœnum absterruere conspecta  
mœnia, haud quaquam prompta oppugnanti. Inde, Ca-  
puam secessit iter, luxuriantem longa felicitate, atq; indul-  
gentia fortuna. maxime tamen inter corrupta omnia li-  
centia plebis sine modo libertatem exercentis, senatum &  
sibi, & plebi obnoxium Pacuuius Calanius fecerat, no-  
bilis idem ac popularis homo, ceterum malis artibus na-  
ctus opes. Is cum eo forte anno, quo res male gesta ad Tra-  
simenum est: in summo magistratu esset: iam diu infestā  
senatus plebem ratus per occasionem nouandires magnū  
ausuram facinus, ut si in ea loca Annibal cum uictore  
exercitu uenisset: trucidato senatu, traderet Capuam pœ-  
nis: improbus homo, sed non ad extremum perditus, cū  
mallet incolumi, quam euersa repub. dominari: nullam  
autem incolumem esse orbatam publico consilio crede-  
ret: rationem inijt: qua & senatum seruaret: & obnoxium  
sibi, ac plebi faceret. Vocato senatu, cum sibi defectionis  
ab Romanis consilium placitum nullo modo, nisi  
necessarium fuisset: præfatus esset: quippe qui liberos ex  
Appij Claudij filia haberet: filiamq; Romam nuptiam  
Liuio dedisset: ceterum maiorē multo rem, magisq; timē-  
dam instare. non enim p defectionē ad tollendum ex ci-  
uitate senatum plebem spectare: sed per eadem senatus ua-  
cuam temp. tradere Annibali, ac Pœnis uelle. eo se peri-  
culo posse liberare eos: si permittant sibi: & certaminum  
in rep. obliu credant. Cum omnes uicti metu permitte-  
rent: claudam in curia uos, inquit: & tanquam & ipsi  
cogitati facinoris particeps, approbando consilia, quibus  
ne quicquā aduersarer: niam salutē uestrā inueniam. in hoc  
fidem, quam uultis ipsi: accipite. Fide data egressus clau-  
di curiam iubet: præsidiumq; in uestibulo reliquit: neq;

adire curiam iniussu suo, ne' ue inde egredi possit. Tunc uocato ad concionem populo, quod sæpe, inquit, optastis Campani: ut supplicij sumendi uobis ex improbo, ac detestabili senatu potest asestet: eam nunc non per tumultum expugnantem domos singulorum, quas præsidij clientium, seruatorumq; tuentur: cum summo uestro periculo, sed tutam habeatis ac liberam. Clausos omnes in curiam accipite, solos inermes: nec quicquam aptim, aut forte temere egeritis. de singulorum capite uobis ius sententiæ dicendæ faciã: ut quas quisq; emeritus est, pœnas pendat. Sed ante omnia ita uos iræ indulgere oportet, ut potior rem ira salutem, atq; uilitatem uestrã habeatis. Etenim hos (ut opinor) odistis senatores. nam senatum omnino non habere non uultis. quippe aut rex, quod abominandum: aut, quod unum liberæ ciuitatis consilium est: senatus habendus est. Itaq; duæ res simul agenda uobis sit ut & ueterem senatum tollatis: & nouum cooptatis. Citari singulos senatores iubebo: de quorum capite uos consulam. quod de quoq; suffuerit: fiet. sed prius in eius loci uirum fortem ac strenuum noui senatorem cooptabit: quàm de noxio supplicium sumatur. Inde confedit: et nominibus in urna coniectis, citari quod primum sorte notum inen exçidit: ipsumq; è curia produci iussit. Vbi audium est nomen: malum, & improbum pro se quisq; clamar. & supplicio dignum. Tum Pacuuius. uideo que sententiã de hoc sit data: eçatur pro malo atque improbo. bonum senatorem, & iustum eligite. Primo silentiũ erat. inopia potioris subiugandi. deinde cum aliquis omiſsa uerecundia quempiam nominasset: multo maior extemplo clamor oriebatur: cum alij negarent nosse: alij nunc probra: nunc humilitatem, scridamq; inopiam, & p̄

adenda artis aut questus genus obijcerent. Hoc multo magis in secundo, ac tertio citato senatore est factum: ut ipsi uis pœnitere homines appareret: quem autem in eius subſtinerent locum: deesse. quia nec eosdem nominari attinebat, nihil aliud, quàm ad audienda probra nominatos: & multo humiliores, obſcuroresq; cæteri erant eis: qui primi memoriæ occurrebant. Ita dilabi homines: notissimum quodq; malum maxime tolerabile dicentes esse: iubentesq; senatum ex custodia dimitti. Hoc modo Pacuuius, cum obnoxium uitæ beneficio senatum multo sibi magis, quàm plebi, fecisset: sine armis iam omnibus concedentibus dominabatur. Hinc senatores omiſſa dignitatis libertatisq; memoria, plebem affari: salutare: benigne inuitare: apparatus accipere epulis: eius cas suscipere: ei semper parati adesse: secundum eam in lite iudicem dare: q; magis popularis, aptiorq; in uulgus fauori conciliando eēt. iam uero nihil in senatu actum aliter, quàm si plebis ibi esset concilium. Prona semper ciuitas in luxuriam nõ ingeniorum modo uitio, sed affluentia copia uoluptatum, & illecebris omnis amœnitatis maritima terrestriſq; tã uero ita obsequio principum, & licentiã plebis lasciuires: ut nec libidini, nec sumptibus modus esset. ad contemptũ legum, magistratum, senatusq; accessit tum post Canensem cladem: ut cuius aliqua erat uerecundia: Romanum quoq; imperiũ sperneret. Id modo erat in mora ne id extemplo efficerent: quod cõnubium uetustum multas familias claras ac potentes Romanis misuerat: & qd, cum militarent aliquot apud Romanos: maximum uinculum erant trecenti equites nobilissimus quisq; Campanorum, in præsidia Sicularum urbium delecti ab Romanis, ac missi. Horum parentes, cognatiq; egre perui

terunt: ut legati ad consulem Romanum mitterentur. in  
 nondum Cannasium profectum, sed Venusia cum pau-  
 cis, ac semiernibus consulem inuenerunt, quam poterant  
 maxime miserabilem bonis socijs, superbis atq; infidelibus,  
 ut erant Campani: spernendum. Et auxit rerum  
 suarum, suisq; contemptum consilij, nimis detegendo cla-  
 dem nudandoq;: nam cum Legati ægre ferre senatum, po-  
 pulumq; Campanum aduersi quicquam euenisse Ro-  
 manis, nuntiaissent: pollicerenturq; omnia, quæ ad belli  
 opus essent: Morem, inquit, magis loquendi cum socijs  
 seruastis Campani iubentes quæ opus essent ad bellum,  
 imperare: quam conuenienter ad præsentem fortune  
 nostræ statum locuti estis. quid enim nobis ad Cannas re-  
 lictum est: ut, quasi aliquid habeamus: id quod deest: re-  
 pleri ab socijs uelimus? pedites uobis imperemus? tan-  
 quam equites habeamus, pecuniam deesse dicamus? tan-  
 quam ea tantum defit, nihil, ne quod suppleremus qui-  
 dem: nobis reliquit fortuna, legiones, equitatus, arma, si-  
 gna, equi, uiriq; pecunia, comuectus, aut in acie, aut in  
 ruinis postero die amissis castris perierunt. Itaq; non in-  
 uetis nos in bello oportet Campani: sed cum Pæno bel-  
 lum pro nobis suscipiatis. Veniat in mentem: ut trepidos  
 quondam maiores uestros intra mœnia compulsos, nec  
 Samnitum modo hostem, sed etiã Sidicinum pauentes,  
 receptos in fidem apud Satticalam defenderimus: cui-  
 primum propter uos cum Samnitibus bellum per centum  
 propè annos, uariante fortuna euentum, tulerimus adij-  
 cte ad hæc: quod foedus æquum dedimus: quod leges  
 nostras, quod ad extremum, id quod ante Cannensem ter-  
 te cladem maximum fuit ciuitatem nostrã magnæ parti-  
 ti ustrum dedimus: communicauimusq; nobiscum. Itaq;

communem uos hanc cladem, quæ accepta est: credere  
 Campani oportet: communem patriam tuendam arbi-  
 trari esse. Non cum Samnite, aut Hetrusco res est: ut quã  
 à nobis ablatum sit: in Italia tamen imperium maneat.  
 Pænus hostis ne Africa quidem indigena, ab ultimis ter-  
 rarum oris, freto Oceani, Herculesq; columnis experte  
 omnis iuris, & conditionis, & linguæ propè humanae ni-  
 litem trahit. Hunc natura & moribus immitem feruq;  
 insuper dux ipse efferamit, pontibus, ac molibus ex huma-  
 norum corporum strue faciendis, & (quod proloqui  
 etiã piget) uesci humanis corporibus docendo, hos in-  
 sandis pastos epulis, quos contingere etiã nefas sit: uide-  
 re, atq; habere dominos, & ex Africa & à Carthagine  
 iura petere, & Italiam Numidarum ac Maurorum pa-  
 tri prouinciã esse, cui non, genito modo in Italia, detesta-  
 bile sit? Pulchrum erit Campani: prolapsam clade Ro-  
 manum imperium uestra fide, uestris uiribus retentum,  
 ac recuperatum esse. Triginta millia pedium, quatuor  
 equitum arbitror ex Campaniã uos scripsisse. Nam pecu-  
 niæ affatim est, frumentiq;: qui si parè fortune uestre fidẽ  
 habeatis: nec Annibal se uiciisse sentiet: nec Romani se ui-  
 ctos esse. Hac oratione consulis dimissis, redeuntibusq; do-  
 mum legati, unus ex ijs, Subius Virius, tempus uenisse,  
 ait: quo Campani non agrum solũ ab Romanis quondã  
 per iniuriã ademptum recuperare, sed imperio etiã Italiae  
 potiri possint, foedus. n. cum Annibale quibus uelint legi-  
 bus facturos, neq; controuersiam fore: quin cũ ipse confes-  
 so bello Annibal uictor in Africã hinc decedat: exercitumq;  
 de portet: Italiae imperium Campanis relinquatur.  
 Hæc Virio loquẽti assensu oēs, ita renuntiant legati:  
 nem: nisi delectum quibus uideretur nomen Romanum. Ex

templo plebes ad defectionem, ac pars maxima senatus spectare. extracta tamen auctoritatibus seniorum per paucos dies est res. postremo uicit sententia plurium: ut ijdem legati, qui ad consulem Romanum ierant: ad Annibalem mitterentur. Quò prius quàm iretur: certiq; defectionis consilium esset Romam legatos missos à Campanis, in quibusdam annalibus inuenio, postulantes: ut alter consul Campanus fieret: si rem Romanam adiuari uellent. indignatione orta summoheri à curia iussos esse: missumq; licforem: qui ex urbe educeret eos: atq; eo die manere extra fines Romanos iuberet. Quia nimis compar Latinorum quondam postulatio erat: Caeliusq; & alij id haud sine causa prætermiserant scriptores: ponere pro certo sum ueritus. Legati ad Annibalem uenerunt: pacemq; cum eo his conditionibus fecerunt. Ne quis imperator, magistratus ue Pœnorum ius ullum in ciuem Campanum haberet: ne ue ciuis Campanus inuiuis militaret: munus ue faceret. ut sua leges, sui magistratus Campanis essent. ut trecentos ex Romanis capiuos Pœnus daret Campanis: quos ipsi elegerissent: cum quibus eorum Campanorum, qui in Sicilia stipendia facerent: pmutatio fieret. Hæc pacta. Alia insuper, quàm quæ patita erant, facinora Campani ediderunt. nam præfector socium, ciuesq; Romanos alios partim aliquo militia munere occupatos, partim priuatis negotijs implicatos, plebes repente omnis comprehensos, uelut custodiae causa balneis includi iussit: ubi feruore, atq; aestu anima interclusa sædum in modum expirarent. Ea ne fierent: ne legati mitterentur ad Pœnũ, summa ope Decius Magius, uir, cui ad summam auctoritatem nihil, præter sanam ciuicum mentem, desuit: resistit. ut uero præsidium militi